
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1921 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISTO E LA MESSA IN 

VENDITA C/O BOOKSHOP MUSEALI DEGLI ATTI DEL CONGRESSO 
INTERNAZIONALE SIEF BILDLORE TENUTOSI A BASSANO DEL 
GRAPPA DAL 15 AL 17 MARZO 2012_CIG: X330B9C1BC 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che l’art 6 del d. lgs 42/04 “Codice dei beni culturali” prevede la valorizzazione e la 

promozione del patrimonio culturale mediante l'assicurazione delle "migliori condizioni di 

utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso, al fine di promuovere lo sviluppo della 

cultura"; 

 

Preso atto che, ai sensi dell'art 117, co 1 e 2 del medesimo decreto, gli enti locali possono istituire 

servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico quali il servizio editoriale e di vendita; 

 

Evidenziato che presso il Museo Civico è attivo un servizio di vendita di cataloghi e materiale vario 

(v. autorizzazione amministrativa per l’esercizio del commercio al minuto n. 998 del 10.12.1987), 

edito dal comune stesso o da altre case editrici; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale reg. unico num. 301 del 09/03/2012 con la quale si è 

provveduto ad organizzare il Congresso Internazionale Sief Bildlore, tenutosi a Bassano del Grappa 

dal 15 al 17 Marzo 2012 con tema i ritratti nelle stampe a larga diffusione nel periodo compreso fra 

l’apparizione delle stampe ad ampia tiratura nel Seicento ed il secolo scorso; 

 

Dato atto che le Grafiche Tassotti srl di Bassano del Grappa (VI) hanno curato l’edizione degli atti 

di detto convegno e che con nota protocollo generale n. 70313 del 13/11/2013 hanno proposto la 

vendita di n. 100 copie applicando uno sconto del 50% sul prezzo di copertina, fissato in € 60,00 (iva 

assolta dall’editore); 

 

Preso atto che, in seguito alla rinegoziazione di detto preventivo dovuta all’eccessivo quantitativo di 

copie proposte, si è ritenuto di provvedere all’acquisto di n. 20 copie del volume mantenendo lo 

stesso sconto applicato, per un importo complessivo di € 600,00 (iva assolta dall’editore); 

 

Ritenuto opportuno fissare il seguente piano di vendita, con l'indicazione, delle copie destinate ad 

essere utilizzate come omaggi, scambi con altri istituti culturali e a fini promozionali: 

 

TITOLO DEL VOLUME QUANTITA' 

IN VENDITA 

QUANTITA' 

IN OMAGGIO 

PREZZO DI VENDITA 

Atti del Congresso Internazionale Sief 

Bildlore 

15 5 60,00€  

(Iva assolta dall'editore) 

 

 



Rilevato che la fornitura succitata rientra tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al suo 

affidamento; 

 

Evidenziato che tale contratto di appalto sarà perfezionato tramite scrittura privata; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quella che si intende acquisire; 

2. tale fornitura non è presente nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare 20/06/2013 n°52 "Approvazione del bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 2013 e della relazione previsionale e programmatica del bilancio pluriennale 

2013/2015" legalmente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 2013 e i relativi allegati; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2265 del 17 settembre con oggetto “piano esecutivo di 

gestione 2013”; 

 

Viste la deliberazione di G.C. 177/2013 e la conseguente nota prot. 48097/2013 patto di stabilità 

interno 2013 a firma del dirigente area I ; 

 

Vista la deliberazione di G.C. 251/2013 e dato atto che la presente determinazione è in linea con le 

azioni finanziarie in parte corrente approvate con la medesima delibera per il rispetto degli equilibri 

di stabilità; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, la fornitura di n. 20 copie degli Atti del Congresso Internazionale 

Sief Bildlore alla ditta Grafiche Tassotti srl di Bassano del Grappa (VI) per un importo 

complessivo di € 600,00 (iva assolta dall’editore) (CIG: X330B9C1BC); 

 

2. di impegnare la cifra di € 600,00 (iva assolta dall’editore) imputandola al bilancio 2013 nel 

seguente modo: 

• per € 171,50 al tit. 1, funz. 5, serv.1, int. 2 scheda 801017; 

• per € 428,50 al tit 1, funz. 5, serv.1, int. 2 scheda 300112; 

 

3. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

 

4. di procedere al pagamento delle relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 



della regolarità qualitativa e quantitativa della prestazione da parte dell’incaricato, senza 

l’espletamento di ulteriore formalità; 

 

5. di approvare il seguente piano di vendita 

 

TITOLO DEL VOLUME QUANTITA' 

IN VENDITA 

QUANTITA' 

IN OMAGGIO 

PREZZO DI VENDITA 

Atti del Congresso Internazionale Sief 

Bildlore 

15 5 60,00€  

(Iva assolta dall'editore) 

 

dando atto che gli introiti derivanti dalla vendita di detto volume andranno accertati alla 
risorsa 3.1.495 “proventi pubblicazioni”, bilancio 2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 115050/0 
U 115051/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


